· II Reg. III. · II Tim. IV. 2. · Act. VII. 58.

(97) Colb. 4. τὴν ἀταξίαν.

(98) Cod. Or. ἐδυσχέραινον.

(99) Cod. P. οἷον βουλόμενοι, superiores ipso esse nequirenti quomodo vellent.

(1) Cod. P. ὕες, et in not. marg. χοῖροι.

illud Scripturæ impleretur : *Domus David ibat et increcebat ; domus autem Saut ibat et decrecebat* ². Ac varium quemdam eorum, qui salutem consequerantur, lepidum ordinem cernere erat. Alii enim jam sagena inclusi tenebantur, alii jamjam capiendi erant : alii etiam jam perfectionem adepti, aliorum venatores ac magistri erant. Verum enimvero quis alius hinc Arianorum iram, hinc propinquorum invidiam ferre potuisset ? Qui quidem, cum ipsi opem ferre ac decertantem adjuvare deberent, ipsius recte factis offendebantur, Ecclesiæ incrementum livoris superiores ipso esse vel nequirent, vel nollent, vir-

Nondum hoc malum sedatum erat, cum exortus Apollinarius Syrus peculiarem quamdam et novam heresim in lucem effert. Christum enim haudquam vere factum hominem sentiens, carnem tantum animamque rationis expertem ab eo assumptam esse dorebat, animam intelligentia præditam ab ipsius humanitate absindens. Cumque profana eruditione excelleret, multos verborum lenocinio et fraudem inducebat. Aderant igitur ubique terrarum hæresis discipuli, indoctos homines quæsi hæmæ quibusdam in exitium trahentes. Rursus igitur difficili certamine constrictus tenebatur Gregorius, arguens, increpans, obsecrans ³, alios in fide retinens, alios eo unde exciderant reducens. Ut autem in hujusmodi rebus accidere solet, perfectæ incarnationis confessio ab imperitis ita accepta est, quasi Christus in duos filios divideretur. Ac proinde Apollinarii discipulis nunquam non plebi assidentibus, piisque virum accusantibus, vim habuit calumnia. Gutta enim continenter decidens cavat lapidem. Et quoniam hujusmodi disputationes vulgi captu sublimiores erant, quippe quod incarnationis divinæ profunditatem assequi non posset : idcirco lupi fide et auctoritate apud multitudinem valebant : pastor contra, veritatem docens suspicione laborabat. Quocirca Arianæ sententiæ propugnatores, qui velut apri truculenti iram suam jampridem adversus sanctum acuerant, accedente jam eo tumultu et calumnia, quæ ipsi ab Apollinarii assecis confata erat, falsis sermonibus inflammata plebe, lapidibus homi-

Tum vero correptum ipsum ad consulare tribunal sistunt, velut quemdam tumultuum et seditionum auctorem. O stuporem admirandum ! o vim mendacii insignem, si Gregorius de his rebus causam dicendam habebat ; ille, inquam, etiam alienæ iræ et perturbationis lenissimus medicus, illa pacis arbiter, ille Christi, mansueti et humilis, mansuetudinem-

(2) Cod. P. παροξύνοντες.

(3) Combef. αἱ βολαί, irrita fuerunt eorum consilia.

(4) Cod. Or. ὡς τῆς ἰσχύος!

que nobis lata lege promulgantis, discipulus! At vero ipse, tametsi tot tantisque rerum acerbitatibus premeretur, hæc tamen sentiebat ac proloquebatur propter nomen tuum, Christe: *Etiamsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es*³. Hinc igitur a iudice sine verberibus et tormentis dimissus est, martyr sine periculis, et sine vibicibus laureatus, cum hoc unum præstitisset, ut ea animo et voluntate perferret, quæ ipsum pati Christus minime permisit.

Hujusmodi itaque certaminibus clarissime persequutus, jam apud omnes clarus erat, beatusque, tum ob liberam veræ doctrinæ promulgationem, tum ob virtutem, totque exantlatis labores censebatur: illustri etiam et conspicuus ob Ecclesiæ multitudinem. Quo factum est ut Petrus, magnæ urbis Alexandrinæ episcopus, egregitque illius Athanasii in pastorali munere successor, ad Gregorium Magnum scripserit, Constantinopolitanæ Ecclesiæ imperium ei confirmans. Et quidem rectissime et æquissime, eum episcopum esse, qui labores ante impenderat, quam ad dignitatem perveniret, thronumque, non humano favore, sed pro sudoribus præmio et mercede acceperat. Quanquam autem rerum ab eo gestarum copia repente in animum subiens orationis seriem perturbat, ac velut in reciproca fluctuum agitatione, sequentium impetus priora obruit: quoniam tamen ad dicendum semel aggressus sum, non prius abscedam quam ad finem pervenero, Gregorii Deum infirmitatis meæ opitulatore assumens, vestramque humanitatem et facilitatem intuens.

Erat in regia civitate Maximus quidam, generæ Ægyptius, moribus barbarus, novus quispian Janes⁴, adversus Gregorium, velut adversus Moysen, aciem instruens. Hic, cum cynicam philosophiam amplexus esset, baculoque et coma et pallio gravitatis speciem præ se ferret, hactenusque philosopharetur; cæterum ingluvie et cupiditate atque impudentia canis potius quam cynicus esset, Antisthenis sectatoribus contrarius, talisque, qualem Scriptura Nabal describit⁵: ad sacrum pastorem accedit, atque ab eo fidei Christianæ rudimentis imbutus, impietatem dediscens, pars Ecclesiæ efficitur sacro baptismate renatus; fictaque pietatis specie ita episcopum cepit, ut eadem cum eo domo eademque mensa uteretur, atque ipsi quidvis esse censeretur, sincerus minister, doctrinæ sermonum-

Α τριλοκούτοις χαλεποῖς συνεχόμενος, ἐκεῖνα ἐφρόνει τε καὶ ἐφθέγγετο (5) ἕνεκεν τοῦ ὀνόματός σου, Χριστί· Ἐὰν καὶ πορευθῶ ἐν μέσῳ σκιᾶς θανάτου, οὐ φοβηθήσομαι κακὰ, ὅτι σὺ μετ' ἐμοῦ εἶ. Κάντηθεν γοῦν (6) μαστίγων καὶ αἰκίας χωρὶς ἀπέλυτο, μάρτυς ἄνευ κινδύνων (7), καὶ διχα μωλώπων στεφανηφόρος. τοσοῦτον μόνον εἰσενεγκῶν, ἕσον ὑπαμεῖναι τῇ προαιρέσει, ἀ μὴ παθεῖν Χριστὸς συνεχώρηος.